B. C. D.
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO ⁴⁵
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO AC DOMINO
DN. FRIDERICO AVGVSTO,
ELECT. SAXON. HEREDE ETC. ETC. ETC. ²²
DISSERTATIONEM
DE ¹⁷⁰⁴ ²⁹
BENEFICIO COMPE-
TENTIÆ GENERATIM,
SPECIATIMQVE NOBILI-
BVS CONCESSO,
SVB PRÆSIDIO
DN. IO. BALTHAS. WERNHERI, D.
Pandectarum Prof. Publ. Curiaæ Provinc., Scabinatus &
Ordinis Jurid. Assessoris, ejusdemque
p. t. DECANI,
DIE D. XXII. MAJI. A. R. G. MDCC. IX.
PVBLICE
IN ICTORVM AUDITORIO
DEFENDENDAM SVSCIPET
AVCTOR
IOHANNES ADAM BRESCIVS,
LVCCA - LVSATVS.
VITEMBERGAE, PRELO GERDESIANO.

EXCELLENTISSIMO,
Præ-Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis nec non
Doctissimis,

DN. IOHANNI BRESCIO, J. U. D.
Et Supremo Generalique S. Zareæ Majest. Moscov.
Exercitus Judici,
DN. CHRISTIANO GOTTOFREDO SCHRAMMIO,

J. U. D.

Summi per Lusat. Superior. Tribunalis, quod Budissæ floret,
Causarum Patrono & Dynastæ in Nadelwitz,

DN. IO. FRIDER. STADELMANNO,
Supremi Provincialis per Marchionat. Lusat. Infer. Senatus,
nec non Confistor. Eccles. quod Lubenæ habetur,
Proto-Notario,

DN. CHRISTIANO HERRMANNO,
Reipubl. Luccens. Consuli, ut et Reg. atque Elector. Saxon.
O. S. C. A. publicarum reddituum vectigaliumque
Procuratori,

FRATRI ATQVE AFFINIBVS

Suis charissimis æque ac plurimum
colendis

HAS, QVALES, QVALES ACADEM. PRIMITIAS

D. D. D.

A V C T O R

IOH. ADAM BRESCIVS, J. C.

NOBILISSIMO ; CLARISSIMOQUE
VIRO
IO. ADAMO BRESCIO,
S. D.
PRAESES.

NEfas fuerit, non gratulari BRESCIO meo,
nec affectu mutuo respondere ei, qui Scho-
lis meis perperuo adhaesit, meque praci-
puo quodam amore complecti semper uisus
est, atque ita jam apud nos inclaruit, ut inter æquales
nemo ipso eruditione superior, paucissimi pares judi-
centur. Gaudeo vehementer, tam arduum ac difficile
opus non solum pulchre a te ceptum, & temporis suc-
cessu expolitum, sed etiam pari constantia, atque ar-
dore perfectum esse. Opes tuas, quas & naturæ
munere, & singulari industria adeptus es, sapenume-

rocon-

ro contemplatus nesciebam, utrum acre ingenium,
quod a natura obtigit, an rationem animi, qua illud temperasti, ac moris elegantiam cum perpetua
virtus innocentia conjunctam magis mirarer. Nihil enim tam abditum erat, quin penetrares, idemque
perspicaci animo erueres, nihil tam sublime, quo non
virtutis ac indefessa industria gradibus enitereris;
rursus ea animi moderatio ac prudentia, qua impetus
juveniles regebas, ut nihil tibi ex iis, quibus summam
laudem homines adipisci solent, deesse videbatur.
Neque attinet, omnem doctrinæ tuæ apparatum com-
memorari; quem reconditum esse, & magnum, nec
parvo labore, ac industria tibi constare, omnes sci-
unt, qui tuas vivendi rationes propius perspectas ha-
bent. Cujus singularis eruditiois tuæ fundamenta
Cl. Grosserus, insigne illud Lufatiæ ornamentum, pro
singulari sua in formandis ingenii fide atque dexter-
itate felicissime jecit; teque nullo non doctrinæ ele-
gantioris genere imbutum abs se dimisit; ut tibi tot
tamque egregiis præsidiis fullo deinceps facillimum
esset, reliquum studiorum campum, in cuius calce jam
consistis, emetiri. Specimen, quod præsenti Differ-
tatione in lucem edis, egregium est, omniumque ap-
plausu dignum, atque adeo tuum, ut ne quidem le-
ctum esse a me prius, quam typis exscriptum fuisset,
libenter fatear. Quocirca macte animo ac vir-
tute, Clarissime BRESCI, & Illustris Fratris tui
gloria excitatus summum Tibi decus, quod nulla ve-
tustas conficiat, para; mei vero memoriam tamdiu
retine, quoad te, quantum in meis scholis profece-
ris, non pœnitebit. Dabam Vitembergæ Saxonum
d. XXII. Maj. M. DCC IX.

PRÆFATIO.

Nescio sane, utrum magis tritum, an LL. divinis pariter atque humanis consentaneum sit illud: *Suum cuique s. 3. J. de Just. & J.* Hoc enim quævis sacratissimarum literarum linea defendit: iftud, ut alia taceam, vel solus publicæ impressus monetæ typus ejusque quotidianus usus admodum propugnat. Quicquid vero hujus sit, sufficit, injuste eum agere, qui reddere quocunque demum modo detrectat, quod alteri debet. *Quemadmodum* vero debitorum non una eademque est ratio; ita quoque varia de illis reperitur Juris dispositio. Sic favent Jura dolo deceptis *t. t. ff. & C. de dolo malo*; metu compulsis *t. t. ff. & C. quod met. caus. errore adactis*, quia non videtur, qui errat, consentire *L. nro. s. f. ff. de R. J. pupillis* &c. Discernunt quoque casus, num quis propria sua culpa, an vero casti & fortuna, maxime adversa, facultatibus lapsus aereque alieno pressus sit, ita, ut huic medelam quandam ferant, illum vero merito condemnent. Duo autem præprimis in foro civili prædicta sunt remedia, quibus summi Legislatores debitoribus, iisque sua fine culpa obæratis clementer subvenere; quorum alterutrum debitores ejusmodi in universum omnes, alterum vero certas tantummodo personas respicit. Illud sub nomine Cessionis Bonorum venit, insigniturque ab ipso Justiniano Imper. flebile adjutorium. *L. pn. C. qui bon. ced. poss. & miserabile auxilium L. nlt. pr. C. eod.* sed hujus loci non est; hoc vero *Beneficium Competentie* dicitur, & est idem illud, circa quod, tum generatim, tum in specie, quatenus Nobilibus conveniat, omnis inpræsentis labor occupabitur, quem sapientissimum, quod omnia moderatur, benigne dirigat Numen.

CAPUT I.

ib. I. Ius. Institutio. DE
NOTATIONE VOCUM BENEFICII ET
COMPETENTIÆ, EJUSQUE DEFI-
NITIONE.

THES. I.

Supervacaneum quidem videtur etymon singularum, quibus rubrica hujus dissertationis composita est, vocum signifikatim exhibere; quoniam vero plurimis hactenus edifferentibus (auctoritate forte Jcti illius Ulpiani L. 1. §. u. ff. de insp. ventr. L. 1. pr. ff. de J. & J. nec non L. 1. ff. de reb. cred. commotis) moris fuit: & ne reprehensionem eorum, qui rem, etiam in se manifestam, citra explanationem mancam & mutilam dicunt, temere incurram, breviter ea referam, que ad faciliorem rubricæ intellectum referri merentur.

THES. II.

*Etymon vo-
cis Benefic.* §. 1. Beneficii vocem, a beneficiando dictam, *Senec.* Lib. 1. c. 6. omnibus ferme purioris Romanæ literaturæ cultoribus & statoribus usitatam fuisse, nemo ambiget; reputatur enim non minus apud latinarum literarum omnisque elegantiae patrem in *Orat. pro Arch. Poet. Lib. 2. de Offic. &c.* quam alios probatae auctoritatis Scriptores. Nec ipsum Jus Roman. ab ejus usu alienum est, veluti patet ex L. 3. ff. de *Conf. Pr. §. 6. Inst. de hered. qual. & diff. L. 47. §. 1. & L. 49. ff. de J. Fisc.* nec non infinitis aliis locis.

*Varia ejus
acceptatio
n. De Jure
Civ.* §. 2. Varie vero in Jure nostro, pro varietate eorum, que rem circumstant, accipitur v. c. pro commido & lucro, L. 69. ff. de R. J. pro commodato L. 17. §. 3. ff. *commod.* pro benevolentia *ibidem*, pro facto & opera L. 46. pr. de furt. pro occasione L. 46. §. 1. de damn. inf. atque sic deinceps; ut plurimum autem idem denotat ac privilegium L. 68. de R. J. L. 38.

L. 38. ex quib. caus. maj. & L. 21. de testam. milit. quam quidem
significationem nostram facimus.

§. 3. Aliter longe Beneficium in sensu Juris Feudalis sumitur, utpote quo *narrat* εξοχήν ipsum designat Feudum 2. De Jure Feudali.
2. Feud. 1. §. Scilicet 2. Feud. 2. Feud. 52. &c. & non modo latinus feudi vocabulo dicitur, Struv. Synt. Jur. Feud. cap. 2.
apb. 1. sed & antiquius eo legitur, quemadmodum Magnif. Dn. Hornius Jur. Prud. Feud. cap. 2. th. 1. eleganter docet, nec non accurate ex Marquard. Frebero refert Struvius loc. cit.
p. m. 45.

§. 4. Hanc juris Feudalis significationem suam quodammodo fecerunt Canonistæ, quemadmodum ex Franc. Canon.

Duar. de Sacr. Eccl. Minister. Lib. 2. c. 14. apparet, ubi Beneficium sequentem in modum definit: Beneficium est res Ecclesiastica, que sacerdoti vel clericō ob sacram ministrum utenda in perpetuum conceditur. Idque ad differentiam bonorum allodialium, quæ etiam a Clericis hereditario possideri jure constat, Schiltz Inst. Jur. Canon. Lib. II.
T. 6. §. 4. ibique excitatus Bosquet ad Innoc. III. lib. 1. Ep. 17.

§. 5. Denotat porro Jure Canon. munus seu dignitatem Ecclesiasticam C. 1. de Reg. Jur. in 6. cap. 9. caus. 1. quasf. 3. pr. §. 1. & 3. &c. Utroque vero significatu venit cap. un. X. ut Ecclesiast. benef. sine diminut. confer. add. cap. 8. X. de p̄bend. & dignit. &c.

§. 6. Nos Juris Civilis juvat acceptatio, quatenus Beneficium idem designat ac Privilegium, prout ex p̄cedenti §. 2. f. apparet.

THESS. III.

§. 1. Expositionem vocis Beneficii excipit Competentia notio. Quam sequiori avo natales debere, nemo latini sermonis gnarus inficias iverit. Hinc nolim mireris, cur ejus usus a fontibus Juris nostri plane sit alienus, quid? quod neminem probatae fidei Auctorum habeat optulatorem.

§. 2. Postmodum vero usu receptum Romanæque civitati donatum fuisse, præter frequentem ejus usurpatiō-

A 3 nem

Beneficium
hic idem est,
ac privi-
legium.

Competen-
tia est voca-
bulum se-
quioris avi.
In Jure
nullibi de-
prebendi-
tur.

nem, Gellii, Scriptoris II. post natum Servatorem Seculi, confessos grands dictionnaires Historiques de Mons. Louys Morey & de Boyle voce Gellius, comprobant loca. Lib. i. c. i. & Lib. 14. c. i.
Noct. Attic.

Quid significet?

§. 3. Denotat autem Competentia Latio idem, quod Græcis η αγαλογία i. e. proportio seu convenientia; unde competentia fori nihil aliud est, quam convenientis, sive respectu personæ, sive intuitu rei cognoscendi & dijudicandi potestas. Utrum vero idonea hujus denominationis ratio reddi possit, eo minus dubito, quo magis res ea declaratur, vid. Manz. de Patroc. debitor. dec. 3. quest. i. n. 1. seq.

THE S. IV.

*Benefic.
Compet.
Definitio*

§. 1. Erit itaque Beneficium Competentiae privilegium personale, certis quibusdam personis indulatum, ut ne a creditoribus suis ad saccum & peram excutiantur, sed iis necessaria vitae subsidia relinquantur, praefixa tamen cautione de residuo solvendo, siquidem ad meliorem perveniant fortunam. L. un. §. 7. cum autem C. de rei uxori. act.

Genus

§. 2. Novi equidem, omnem in Jure definitionem dici periculosa, & parum abesse, quin subverti queat, L. 202. ff. de R. 7. Cum vero rei qualitas citra conceptum in mente recte formatum intelligi & dijudicari nequeat, opera premium duxi, descriptionem præmittere tractationi, quæ utrum adequata sit, nec ne, paucis examinabimus.

§. 3. Positum nimirum generis loco est Privilegium; eo quod non minus reciprocationem in eodem prædicamento admittit, latius patet, quam congrue eidem convenit, ut supra ex §. 2. & ult. Th. 2. pluribus appareret.

§. 4. Quem-

§. 4. Quemadmodum vero privilegiorum alia *Differ.*
sunt realia, alia personalia, adiectum *personale*, quod cum *Specif.*
sequentibus differentiam absolvit specificam.

§. 5. Quominus autem dubitemus, quod B. nostrum
C. privilegiis personalibus sit accensendum, exinde satis elu-
cscit, quia (1.) conditio personæ eidem locum facit, qui
ex mente Pauli JCti in L. 68. ff. de R. J. genuinus privilegii
personalis character est, add. L. 63. ff. pro Soc. (2.) ad here-
des non transfit, L. 12. ff. sol. marr. sed cum persona extingvi-
tur L. 13. ff. eod.

§. 6. Alia deinde differentia desumitur a *Subjecto*
passivo, quod quibusdam tantum personis iisque sua fine
culpa dolore obseratis, quæ generatim recensentur infra
c. 2. tb. 1. §. 3. hoc beneficium concessum esse dicatur.

§. 7. Alia denique dimanat a *Fine*, ne sc. ejusmodi
paupertate pressi nimis affligantur, sed in tantum saltem
condemnentur, in quantum facere possunt, h. e. ut neces-
saria virtus subsidia illis relinquuntur, L. 16. de Re jud. & 173.
de R. J.

§. 8. Quæ vero subsidiorum seu alimentorum nomi-
ne veniant, ex analogia LL. & arbitrio judicis, habita nimi-
rum conditionis, ætatis & valetudinis ratione, dijudicandum
erit. Quoties enim quid in Jure debetur, d. definitum non
est; toties arbitrio boni viri relictum videtur, arg. L. 5. §. 7.
& 12. ff. de alend. vel agn. lib. quam quidem materiam infra
tb. 4. tb. 3. fusi exponam.